
Elektronické právní jednání po 
revizi nařízení eIDAS

JUDr. Adam Jareš, Ph.D.





SOUČASNÉ VÝZVY A 
PŘÍLEŽITOSTI UZAVÍRÁNÍ 

SMLUV ONLINE. 



Z jakého důvodu není příliš rozšířené 
elektronické podepisování vyššími 
úrovněmi elektronického podpisu?

01

Přispějí dále ke zpřehlednění situace 
připravované uživatelsky přívětivé nástroje jako 
evropská peněženka digitální identity?

04

Pomohlo by jejich používání či jednoznačnější právní 
úprava zvýšení právní jistoty a vymahatelnosti 
elektronicky podepsaných právních jednání 
vzhledem k dosavadní české rozhodovací praxi?

02

Jaký posun v této oblasti může 
přinést revize nařízení eIDAS?03



Nařízení EP a Rady č. 910/2014 o 
elektronické identifikaci a službách 
vytvářejících důvěru pro elektronické 
transakce na vnitřním trhu („eIDAS“)

Návrh nařízení EP a Rady, kterým se 
mění nařízení č. 910/2014, pokud jde 
o zřízení rámce pro evropskou 
digitální identitu

Obecný přístup Rady EU k návrhu 
přijatý dne 6. prosince 2022





396





1. Rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 6 ze dne 27. 10. 2021, sp. zn. C 375/2021.
Elektronický podpis k návrhu smlouvy byl připojen na základě zadaní kódu, který ́ byl 
žalovanému zaslán prostřednictvím SMS. 
☑️ Elektronické podpisy stran byly učiněny v souladu se zákonem o službách 
vytvářejících důvěru. Soud vystavil elektronický platební rozkaz, který byl následně zrušen 
pro jeho nedoručení žalovanému. Poté vydal rozhodnutí, kterým žalobě vyhověl a žalobci 
přiznal úhradu dlužné částky. 

2. Rozhodnutí Okresního soudu v Karviné ze dne 14. 1. 2022, sp. zn. 24 C 233/2021
Žalovaný zaškrtl políčko potvrzující seznámení se zněním smlouvy a všeobecnými 
obchodními podmínkami. Zároveň zadal PIN, který ́byl zaslán na jeho telefonní číslo.
❌ Na smlouvě chybí podpis žalovaného. Podle nařízení eIDAS má účinky vlastnoručního 
podpisu jen kvalifikovaný elektronický podpis. PIN kód uvedený na smlouvě 
kvalifikovaným či zaručeným elektronickým podpisem není, neboť tyto podmínky 
nesplňuje.



Zaručený elektronický podpis:

a) je jednoznačně spojen s podepisující 
osobou;

b) umožňuje identifikaci podepisující 
osoby;

c) je vytvořen pomocí dat pro vytváření 
elektronických podpisů, která 
podepisující osoba může s vysokou 
úrovní důvěry použít pod svou výhradní 
kontrolou; a

d) je k datům, která jsou tímto podpisem 
podepsána, připojen takovým způsobem, 
že je možné zjistit jakoukoliv následnou 
změnu dat.

1. Elektronický podpis má prokázat 
identitu jednající osoby.

2. Je třeba prokázat připojení dat 
představujících podpis k datům 
představujícím předloženou smlouvu.

3. Elektronický podpis má zajistit 
integritu dokumentu.



• Právní rámec plně nedosáhl svého potenciálu. 

• Služby vytvářející důvěru, jako např. elektronické podpisy, slouží ke zvýšení bezpečnosti, praktičnosti 
a efektivity online transakcí.

• Pokud jde o služby vytvářející důvěru, některé překážky vyplývající z vnitrostátního výkladu a/nebo z
protichůdného vnitrostátního práva stále přetrvávají a omezují zavádění těchto služeb.

• Dnes již prostředky pro elektronickou identifikaci a služby vytvářející důvěru upravené v nařízení 
eIDAS poptávku vzhledem ke stávajícím omezením nařízení eIDAS nemohou uspokojit.

(ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ o hodnocení nařízení eIDAS)

Návrh nařízení Evropského Parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) č. 
910/2014, pokud jde o zřízení rámce pro evropskou digitální identitu

Obecný přístup Rady EU k návrhu přijatý dne 6. prosince 2022





Vydávání elektronických potvrzení atributů a ověřování platnosti 
elektronického potvrzení atributů (Evropská peněženka digitální 
identity)

Správa prostředků pro dálkové vytváření elektronických podpisů a 
pečetí

Elektronická archivace elektronických údajů (Kvalifikovaná služba 
elektronické archivace)

Zaznamenávání elektronických údajů do elektronické účetní 
knihy (Kvalifikované elektronické účetní knihy)



Vydávání elektronických potvrzení atributů a ověřování platnosti 
elektronického potvrzení atributů (Evropská peněženka digitální 
identity)

Produkt a služba, které uživateli umožňují uchovávat údaje o 
totožnosti, pověření a atributy spojené s jeho totožností, 
poskytovat je na požádání spoléhajícím se stranám a používat 
je pro autentizaci on-line i off-line. 

Vytváření kvalifikovaných elektronických podpisů.



Prostý (jednoduchý) 
elektronický podpis

Zaručený elektronický podpis
(Advanced electronic signature)

Kvalifikovaný elektronický 
podpis (Qualified electronic 
signature) Zaručený elektronický podpis, 

který je vytvořen 
kvalifikovaným prostředkem 
pro vytváření elektronických 
podpisů a který je založen na 
kvalifikovaném certifikátu pro 
elektronické podpisy.



Prostý (jednoduchý) elektronický 
podpis

Zaručený elektronický podpis

Kvalifikovaný elektronický podpis

Zaručený elektronický 
podpis založený na 
kvalifikovaném certifikátu

§ 6 zákona o službách vytvářejících 
důvěru pro elektronické transakce

(1) […]
(2) Uznávaným elektronickým 
podpisem se rozumí zaručený 
elektronický podpis založený na 
kvalifikovaném certifikátu pro 
elektronický podpis nebo kvalifikovaný 
elektronický podpis.



➞ (36c) V zájmu zajištění právní jistoty ohledně platnosti zaručených elektronických podpisů 
založených na kvalifikovaných certifikátech je nezbytné upřesnit prvky zaručeného 
elektronického podpisu založeného na kvalifikovaném certifikátu, které by měla posoudit 
spoléhající se strana, jež ověření daného podpisu provádí.

➞ Čl. 32a: Požadavky na ověřování zaručených elektronických podpisů založených na 
kvalifikovaných certifikátech

➞ Do dvanácti měsíců od vstupu tohoto nařízení v platnost stanoví Komise prostřednictvím 
prováděcích aktů specifikace a referenční čísla norem pro ověřování zaručených 
elektronických podpisů založených na kvalifikovaných certifikátech.



Shrnutí





adam.jares@mail.muni.cz

JUDr. Adam Jareš, Ph. D



S cílem zajistit, aby všechny fyzické a 
právnické osoby v Unii měly bezpečný, 
důvěryhodný a hladký přeshraniční 
přístup k veřejným a soukromým 
službám, každý členský stát do 24 měsíců
od vstupu prováděcích aktů uvedených v
odstavci 11 a čl. 6c odst. 4 v platnost
zajistí poskytování evropské peněženky 
digitální identity.

S cílem zajistit, aby všechny fyzické a 
právnické osoby v Unii měly bezpečný, 
důvěryhodný a hladký přístup k 
přeshraničním veřejným a soukromým 
službám, vydá každý členský stát do
dvanácti měsíců od vstupu tohoto
nařízení v platnost evropské peněženky 
digitální identity.

Do šesti měsíců od vstupu tohoto nařízení v platnost stanoví 
Komise prostřednictvím prováděcího aktu o zavedení 
evropské peněženky digitální identity technické a provozní 
specifikace a referenční normy 


	Snímek 1: Elektronické právní jednání po revizi nařízení eIDAS
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

